Capta fuit pars quod iniungatur duchae et consiliariis et aliis rectoribus Cretae praesentibus sub debito sacramenti, quatenus cum omni diligentia studeant, ut homines Veneciarum in Candia et per totam insulam sine aliquo defectu, liberi et immunes tractentur, et quod praedictam universitatem Candiae in accipiendo dicta datia et de observando praedicta superius penitus et statim compescant, ut desistant, et si videretur duchae et consiliariis vel maiori parti eorum, quod praedicti muri indigeant aliqua reparazione, possint praedicta datia solvi, solum de rebus quae intrant per portam de terra Candiae, et quando dicti muri non indigerent aliqua reparazione, cessare debeant dicta dacia. et hoc addatur in capitulari sive commissione duchae et consiliariorum Cretae, qui per tempora de caetero fuerint, et si consilium vel capitulare est contra, sit revocatum quantum in hoc.

1309 150. Item observabo formam infrascripti consilii quae talis est:

Mil^m trigesimo nono die xxv Septembris VIII indictione capta fuit pars in maiori consilio, quod addatur in commissione duchae et consiliariorum Cretae et baiuli Negropontis et consiliariorum et castellanorum Coroni et Mothoni quod, quociens sibi mittetur de hinc quod accipient denarios mutuo super nostrum comune, teneantur et debeant ipsos denarios accipere ad incantum et non aliter, accipiendo eos ad quam meliorem presam poterunt pro comuni.

1312 151. Mil^m cccxlii die xxiii Septembris capta fuit pars in maiori consilio:

Quod mittatur praecipiendo duchae et consiliariis Cretae praesentibus et ponatur in commissionibus futurorum, quod omni anno debeant mittere Venecias yperp. II^m omni occasione remota, facientes nichilominus depositum omni anno II^m yperp. de introitibus et proventibus Candiae aliis quam de comercio in camerlengaria nostra Candiae; quae non debeant inde accipi vel moveri, nisi propter guerram quae occurreret in insula, vel propter mandatum domini ducis, prout olim captum fuit in consiliis rogatorum et XL.

Et mittatur rectori Rethemi et in commissione futurorum iniungatur, quod sibi de suo salario et salbatis Rethemi satisfaciant de redditibus Rethimi.

Et mittatur etiam rectori Chaneae et iniungatur in commissione futurorum, quod de redditibus et proventibus Chaneae ponant omni anno yperper. V^m in aptatione et conservatione moli Chaneae; si opus fuerit, etiam de suo salario et satisfaciant et solvant, et si aliquid dictis rectoribus Retimi et Chaneae deficerit ad faciendum dictas expensas, mittant ad ducham et consiliarios et ab eis requirant et ipsi teneantur eis dare seu mittere, id quod deficeret, et si aliquid superhabundaret eis a dictis expensis, debeant dare et assignare omni anno duchae et consiliariis Cretae praedictis, et nichilominus ipsi rectores teneantur adducere suos quaternos rationum et reddere suas rationes Venecias, sicut tenentur modo. verum si videretur rectori Rethimi de faciendo aliquod laborerium pro

fortitudine loci, faciat id notum duchae et consiliariis Cretae et, secundum quod eis videbitur, exequatur. et si commissio, capitulare vel consilium sunt contra, sit revocatum quantum in hoc.

152. Praeterea ab omnibus nostris fidelibus, qui portarent ad terras Saracenorum soldano subiectas equos, arma, ferrum, lignamina vel alia, cum quibus Saraceni possent impugnare Christianos, accipies totum illud quod portarent vel valorem ipsius, et insuper, si quis mitteret praedicta vel aliquid de praedictis, vel incambium faceret aut fieri faceret aut imprestitum cum aliqua persona, quae iret ad praedicta loca per se vel per alium ullo modo aut ingenio, vel etiam portaret vel portari faceret Mamaluchos¹⁴⁾, cadat in similem poenam. et si quis contrafaceret, qui esset de maiori consilio, sit extra omne consilium et beneficium communis Veneciarum in perpetuum; et si non esset de maiori consilio, numquam possit esse de ipso vel elegi; et si aliquis marinarius esset obligatus ad tale viagium, nulla sit ejus obligatio, sed sit absolutus de ipsa; et si contra faceret, cadat in poenam librarium L pro quolibet et qualibet vice; et patronus et nauclerius in libris c. et si in partibus tui regiminis caricarentur praedicta vel aliquod praedictorum, debebas accipere plezariam, quod ipsa non portabunt ad loca praedicta.

Et si aliquis in Veneciis vel in Segna vel alibi caricaret lignamina vel ferrum pro ire extra Culsum ad aliquam terram, teneatur facere venire infra unum annum litteram a rectore illius loci, quod praedicta illuc portaverit, vel aliam probani facere vel fieri facere, quod dominus dux et suum consilium habeat contentari, sub poena quarti. et si aliquis caderet ad aliquam dictarum poenarum et non inveniretur de suis bonis, stet in carcere, donec solverit dictam poenam, et si consilium est contra etc. et provisores nostri communis dictas poenas excutere teneantur, et carcerari facere illos, quorum bona non invenirentur, et qui accusaverit, si per ejus accusationem veritas habebitur, habeat medietatem ipsius poenae et teneatur de credencia.

153. Item non possum nec debo vendere nec vendi facere aliquem equum modo aliquo vel ingenio, nisi per unum mensem ante complementum mei regiminis, et si vendere per unum mensem ante complementum mei regiminis non possum, vendere alicui Graeco, et si commissio vel capitulare est contra, sit revocatum quantum in hoc.

154. Praeterea cum mulieres, quae detinentur pro ducha in Candida, detineantur in quodam castello, quod castellum non est honestum, nec conveniens, capta fuit pars, quod addatur in commissione duchae et consiliariorum

14) scilicet mancipia.

Cretae praesentium et futurorum, quod provideant et providere debeant de alio loco honesto et convenienti in Candida, ubi mulieres possint et debeant detineri honeste . . . et erit opportunum, sicut nobis melius videbitur expedire; et si commissio, capitulare vel consilium est contra, sit revocatum quantum in hoc.

- 1314 155. Item observabo formam consilii capti in consilio rogatorum et XI. in MCCCXIII die XXIII Julii XII inductione quae talis est:

Capta fuit pars in consilio rogatorum et XI, quod ad minus medietas omnium officialium civitatis Candidae fieri debeat per ducham et suum consilium de feudatis et habitatoribus Candidae, dividendo ipsa officia tam bona quam minus bona aequaliter, praeter quod domini de nocte remaneant in libertate duchae et sui consilii. et ille qui habuerit aliquod officium, debeat stare tantum extra omnia alia officia quantum steterit in illo officio, salvo quod de capitibus advocatorum remaneat etiam in libertate duchae et consiliarii Cretae; intelligendo quod, qui semel habuerit aliquod ex dictis officiis pro milite et habitatore Cretae, non possit ab illa vice in antea habere aliquod ex ipsis officiis, nisi pro milite vel habitatore Cretae, ut prima vice habuerit; et non possit aliquis dictorum officialium stare in domo cum ducha vel cum consiliariis, nec cum eis comedere in civitate. et teneantur ipsi ducha et consiliarii denotare huc per suas litteras domino duci et consiliariis omnes officiales quos tempore fecerint. et illae litterae ad hoc, ut omnibus sit manifestum, debeant publice legi in maiori consilio. et praedicta intelligantur ad beneplacitum domini ducis et dominacionis Veneciarum.

- 1314 156. Item observabo formam consilii capti in consilio rogatorum et XL suprascripto millesimo et die quae talis est:

Capta fuit pars quod iniungatur in commissione duchae consiliariorum et rectorum nostrorum insulae nostrarae Cretae praesentium et futurorum, quod non possint modo aliquo vel ingenio dare licentiam alicui Graeco emendi feudum alicujus Latini sub poena salarii sui de uno anno, et qui accusabit, si per ejus accusationem veritas invenietur, habeat medietatem ipsius poenae; verum si dicti ducha, consiliarii vel rectores darent licenciam alicui Graeco aliqua occasione, quae videretur esse iusta — XXV de XI., — sint ipsi ducha, consiliarii vel rectores absoluti a dicta poena; et hoc sit ad beneplacitum domini ducis et dominacionis Veneciarum.

157. Item observabo formam infrascripti consilii quae talis est:

Capta fuit pars in maiori consilio quod, quandocumque ducha et consiliarii Cretae debebunt facere alias condempnations, ad quas esse requiratur aliquis ex camerariis, non possit nec debeat esse aliquis camerarias ad dictas condempnations faciendas, qui sit propinquus praedictorum. et si forte aliquo

casu accideret — quod credi non potest, quod possit accidere, — quod omnes tres camerarii essent propinquai alicujus eorum, tum praedicti ducha et consiliarii possint et debeant dictas condempnaciones facere sine aliquo praedictorum camerariorum; et hoc addatur in commissione duchae et consiliariorum et camerariorum Cretae, et si consilium, commissio vel capitulare est contra, sit revocatum quantum in hoc.

158. Item observabo formam infrascripti consilii capti in consilio roga-¹³¹⁵ torum et XL in MCCCXV die paenultimo Marcii, cuius tenor talis est:

Quod mandetur duchae et consiliariis Cretae caeterisque rectoribus insulae Cretae praesentibus et futuris, et ponatur in commissione, illis rectoribus vide-licet, qui frumentum pro nostro comuni recipiunt a militibus Graecis aliisque personis, quod semper, quando frumentum pro nostro comuni recipi faciunt, debeant constituere unum vel plures bonos, ydoneos et legales homines ad vi-dendum ipsum frumentum, cum illis qui positi essent ad recipiendum ipsum fru-mentum a militibus Graecis et aliis quibuscumque personis, qui nostro comuni frumentum dare debent, qui per sacramentum curam debeant adhibere, quod re-cipiatur frumentum novum, bonum et mercadante¹⁵⁾, et non recipiatur aliquo modo frumentum mixtum vetus cum novo, vel balneatum vel aliter fraudatum.

159. Item observabo formam infrascripti consilii capti in consilio ro-¹³¹⁷ gatorum et de XL in MCCCXVII die XIII Augusti quae talis est:

Capta fuit pars quod addatur in commissionibus duchae, consiliariorum, rectorum et camerariorum Cretae praesentium et futurorum, quod de denariis qui mittentur eis pro arris¹⁶⁾ et solutione frumenti nostri communis, non possint accipere nec expendere, nec movere de ipsis pro aliqua alia causa quam pro praedictis, aliquo modo vel ingenio sub poena solidorum v pro libra de toto eo quod aliter acciperent vel moverent.

160. Item observabo formam infrascripti consilii capti in MCCCXV die 1315
III Aprilis, cuius tenor talis est:

Cum olim in MCCCXV provisum et ordinatum fuerit, quod catastica Cretae¹³¹⁵ exemplari deberent et mater ipsorum sub sex clavibus diversis conservari deberet in uno tuto loco, quarum tenerent ducha et consiliarii unam pro quolibet; et reliquas tres camerarii unam pro quolibet; et exemplum stare deberet ad camerani ipsorum camerariorum, quam ostenderent, potentibus, quo cens opus esset. et quando expediens esset, quod in exemplo aliquid adderetur vel mu-

15) quasi pro mercantile.

16) sic explicaverim compendium scripturae.

taretur, infra octo dies post additionem vel mutationem, addi et mutari deberet in matre etc. et dictum consilium nullo modo plene, sicut dicitur, fuerit observatum:

Capta fuit pars in consilio rogatorum et XL, quod iterum mandetur duchae et consiliariis Cretae et camerariis tam praesentibus quam futuris, quod dictum consilium, sicut continet, debeant sub debito iuramenti inviolabiliter observare et facere observari, non constituentes aliquem alium officiale ad ipsorum catasticorum officium exercendum, sed solum ipsum officium camerariis Cretae et eorum officio totaliter et absque condictione vel addictione seu impedimento aliquo relinquento, salvo de matre conservanda, ut superius est expressum.

1317 161. Item observabo formam infrascripti consilii capti in consilio rogatorum et XL in MCCCCXVII . . . Augusti (quae talis est):

Capta fuit pars quod addatur in commissione duchae et consiliariorum Cretae praesentium et futurorum quod, sicut tenentur ponere omni anno in opere moli Candidae introitus comercli dictae civitatis, sicut de caetero teneantur per sacramentum, quia ipse yntroitus comercli tenuis est, ponere in dicto opere moli omni anno tam de redditibus comercli quam de aliis introitibus Cretae yperpera mile ad minus omni occasione remota. et si poterunt plus ponere, teneantur ponere etiam a mile supra usque ad 11^m yperperorum, sicut plus poterunt, mittendo nichilominus cum integritate Venecias, id quod tenentur mittere per suas commissiones.

1317 162. Item dicto millesimo indictione et die captum fuit in consilio rogatorum et XL quod iniungatur in commissionibus [vacat quia alibi scriptum est duchae consiliariis et camerariis Cretae quod de denariis qui mittentur eis . . .].¹⁷⁾

1318= 163. Item observabis formam infrascripti consilii capti in MCCCCXVIII
1319 indictione secunda die XIII. Februarii quae talis est:

Capta fuit pars in maiori consilio, quod addatur in commissione omnium rectorum qui mittuntur per commune Veneciaram, quod de caetero in partibus sui regiminis non compellant seu compelli faciant per se vel alium aliquem piscatorem vel venditores piscium, quod sibi vendat pisces nec eos conduceat ad domum ipsorum rectorum nec patientur, quod aliquis de sua familia vel alias faciat eis violenciam aliquam vel gravamen, sed permittant quoslibet libere et sine impedimento vendere in locis publice solitis, sicut voluerint, suos pisces. et si consilium vel commissio est contra, sit revocatum quantum in hoc.

17) supra cap. 159.

164. Item observabis formam infrascripti consilii capti in consilio ro-¹³¹⁸⁻
gatorum de XL de decem et de XVIII cum addictione in MCCCXVIII mense Februarii¹³¹⁹
die paenultimo inductione secunda quae talis est:

Capta fuit pars, quod a modo in antea, quod nullus Graecus possit emere
vel aliquo modo vel ingenio habere neo cambire aliquod feudum vel feuda de
feudis Latinorum et denarios Latinorum per totam insulam Cretae, et non
possit hoc revocari, nisi per VI consiliarios, III capita de XL, XXX de XL et per
II partes maioris consilii, et addatur in commissione duchae et consiliariorum et
rectorum insulae Cretae.

165. Item observabis formam consilii capti in consilio rogatorum et de¹³¹⁹
XL in MCCCXVIII inductione II die XVIII mensis Marcii, quae talis est:

quod castellanariae officia et judicatum Caneae a scalis Strambuli citra,
non possint dari, nisi illis qui faciant residenciam in Canea, et ibi moram fe-
cerint continue per unum annum et ultra et debeant fieri electiones per ducham
et vos consiliarios. et hoc addatur in commissionibus vestris, quod ita a modo
in antea observare debeatis.

166. Item de rebellibus, villanis inobedientibus, praedatoribus et homi-
cidiariis, qui morantur in partibus de Arena¹⁸⁾, si de ipsis a modo in antea
casus aliquis occurreret, per quem videretur rectori Caneae aliquid faciendum
fore, debeat et teneatur illud notificare duchae et consiliariis Cretae, qui tene-
antur et debeant facere convocari consilium rogatorum Candiae, in quo ex-
ponant ipsum casum qui occurrerit, et inde habeant suum consilium, quo habito
fiat postea, sicut videbitur ipsis et rectoribus et consiliariis Caneae, existentibus
ipsis quatuor in una consencia¹⁹⁾ de franchando et de providendo in pecunia;
intelligendo tamen, quod si essent villani, qui vivos vel mortuos dictos rebelles
designarent, donatorium²⁰⁾: quod pro uno malefactore non possit fieri, nisi unus
francus. et hoc addatur in commissionibus rectorum Rethimi et Sithiae.
similiter quod si eis dictus casus occurreret, debeant observare, in aliis vero
locis non subjectis iurisdictioni dictorum rectorum insulae fiat, sicut videbitur
duchae et suo consilio in concordia et caetera.

18) Locum Arna habet Creta sacra Cornelii Flaminii II. 309.

19) consencia = consentia, consensus.

20) construe: intelligendo — donatorium; quo pacto sequens enuntiatio explicat quid valeat
hic donatorium, scil. id quod donatur, gratia; pro uno malefactore, designato a vil-
lanis, unus villanus donatur libertate. Adjectivum donatorius = cui aliquid do-
natur — donataire, item donarius glossaria illustrant: substantivum in illis
deest.

1310 167. Item observabo, quantum ad me spectat, consilium captum in
MCCCXVIII die XIII Februarii continens, quod iniungatur in commissione om-
nium rectorum Veneciarum, quod in eorum recessu a regimine consignent
eorum successoribus per singulum omnia arma communis nostri quae erunt in
suo regimine, quae dicti successores faciant notari in quaterno, sicut fuerint
consignata. et nichilominus per suas literas rescribant domino duci ipsa arma,
et ad conservandum ipsa, ne devastentur sint studiosi; et si consilium est contra
et caetera.

1321 168. Item observabis formam consilii capti in MCCCXXI indictione v die
xxii Decembris quae talis est:

quod addatur in commissionibus omnium rectorum de extra Culsum de
Veneciis, quod ipsi teneantur inquirere diligenter de mercationibus, quae ad-
portabuntur per Venetos ad partes tui regiminis cum navigio dexarmato, si ali-
quae fuerint adductae de Veneciis aut vel aliunde contra ordinem Veneciarum,
et si quem contrafacentem invenerint, rescribant provisoribus veritatem in-
ventam et propterea habeant ipsi rectores medietatem poenarum et alia sit co-
munis, et si accusator inde fuerit, dividatur poena per tertium; et si consilium
est contra etc.

169²¹⁾. Item cum in quodam capitulo contento in praesenti commis-
sione contineatur, quod electiones debeant fieri ugnolae et milites Cretae dicant
ipsum capitulum non extendi ad electiones ambaxatorum, quos mittunt suis
propriis expensis, capta fuit pars, quod ipsum capitulum revocetur in tantum,
quod dicti milites possint facere electiones ambaxatorum, quos mittent suis
expensis, et ugnolas et per plures manus, sicut sibi videbitur; et si consilium
vel commissio etc.

1322 170. Item observabo formam consilii infrascripti capti in consilio roga-
torum et XL in MCCCXXXII indictione v die XIII Julii:

Quod de caetero in Candide sint et esse debeant tantum XVI advocati, de
quibus sint quatuor capita, habentibus ipsis advocatoribus et capite tantum
quantum soliti erant habere de lucro officii et non possit esse advocator aliquis,
minor XX annorum nec qui erit advocator habere aliud officium, quoisque fuerit
advocator; et et si consilium vel capitulare est contra etc.

171. Item quod ypp. diffinitionum de Creta, III^m yperper.
sint et retineantur pro comodo militum de (inde ad) beneplacitum dominii, et
residuum, si quod est ad praesens de dictis diffinitionibus, et id quod de ipsis
de caetero intrabit, deputetur et sit solum pro reparatione castrorum dictae in-

21) hoc capitulum respicit cap. 138.

sulae et etiam pro redificatione moli, et hoc mittatur duchae et consiliariis, quod facere debeant et reddant de ipsis denariis rationem, sicut reddunt de aliis introitibus communis.

172. Item observabo formam consilii capti in consilio rogatorum et ¹³²²
XL in MCCCXXII die XVIII Januarii inductione VI, cuius tenor talis est: ¹³²³

Videlicet quod ex nunc prohibetur via Alexandriæ et aliarum terrarum Aegypti prohibitatarum hoc millesimo, videlicet quod a modo nullus Venetus et qui pro Veneto distingatur, modo aliquo vel ingenio audeat ire in Alexandriam, vel ad alias terras soldano subiectas cum aliquibus rebus vel mercibus, seu ad dictas partes res aliquas aliquo modo mittere, seu inde conducere aut conduci facere sub poena libr. L pro centenario totius valoris rerum, quas ad ipsas partes portaverit vel miserit seu conduixerit vel conduci fecerit inde, et committatur provisoribus communis in Veneciis; et extra Venecias committimus omnibus rectoribus terrarum Veneciis subiectarum, quod super hoc teneantur et debeant inquirere diligenter et a contrafacientibus excutere dictam poenam; cuius poenae quartum habeat accusator, si per eius accusam veritas habeatur. et provisores communis in Veneciis seu ipsi nostri rectores de extra habeant soldos duos pro libra totius quantitatis, quam propter hoc excutient, reliquum vero deveniat in comune. quod in Veneciis et in terris Veneciis subiectis publice proclametur.

173. Item observabo formam consilii capti in majori consilio in ¹³²³
MCCCXXVI die X mensis Aprilis hujus tenoris:

Cum plures gratiae de blado extrahendo de insula nostra Cretae factae sint et fiant nostris fidelibus pro suis insulis et dicatur, quod fraus in hoc fiat in dampnum communis per illos qui habent dictas gratias, qui faciunt deferri bladum alio quam ad suas insulas, pro utilitate quam consecuntur; capta fuit pars, quod quicumque tam de habentibus ad praesens graciam extrahendi frumentum vel bladum de insula Cretae vel de caetero habuerit pro usu hominum insularum suarum, conduixerit vel conduci fecerit de ipso frumento vel blado alio quam ad insulas suas, pro quibus factae fuerint gratiae, vel postquam esset conductum ad insulas alio portaretur, cadat in poenam dupli valoris ejus, quod sic contra gratiam alio foret conductum, et qui accusaverit, teneatur de credencia et habeat medietatem poenae, si per ejus accusationem veritas habebitur, et rectores inquirentes et exigentes habeant quartum, et quartum sit communis, et inquirant dicti rectores et poenas exculant a contrafacientibus et nichilominus non permittant rectores eos qui haberent gratias uti, quounque non solverint poenam.

174. Item quod cancellarius Cretae praesens et futuri non possint de aliqua carta (vel scriptura) officii recipere aliquam solutionem a quatuor

grossis supra, nisi fuerit extimata per ducham et consiliarios vel maiorem maiorem partem eorum, et secundum ipsam extimationem accipient et non aliter; et si consilium vel capitulare est contra etc., et addatur in commissionibus duchae et consiliariorum Cretae, quod sic observent et faciant observari.

175. Et insuper non possit ipse cancellarius nec alii cancellarii Cretae futuri recipere donum vel praesens ab aliqua persona ullo modo vel ingenio, nisi in fructibus rezentibus tantum, et hoc addatur in commissione duchae et consiliariorum Cretae, qui sic observent et faciant observari et si consilium vel capitulare est contra etc.

176. Item non recipies nec abebis in aliquo tuo consilio aliquem nostrorum confinitorum.

177. Item observabis formam infrascripti consilii capti in consilio regatorum in MCCCXXVIII die paenultimo Aprilis, sic continentis per totum:

Quia pro honore dei et cultu iusticiae ac conservatione melioris status insulae expedit, quod detur opera, quod in posterum homicidia non committantur ibidem, capta fuit pars, quod declaretur et observetur in homicidiis quae de caetero committentur in insula antedicta, hoc videlicet:

quod si quis a modo interficerit aliquem ibi, sit perpetuo de tota insula forbannitus cum condicione: quod si infra unum mensem, postquam provenierit ad noticiam dominii, deinde de culpa sua vel infra aliud terminum breviorem, qualis videbitur duchae et consiliariis antedictis seu maiori parti eorum, ipse non exhibet et recedet de insula supradicta, vel si infra terminum hujusmodi exiens postmodum redibit, non observans bannum praefatum, quod feuda omnia sua, si quae habebit talis homicida, intromittantur et confiscentur comuni; in aliis vero, qui feuda non haberent, qui ut dictum est homicidium in posterum perpetrarent, ipsi rectores observent et studeant, quod omni modo qui sibi videbitur, in insula non possint vel audeant remanere. et ad cautelam . . . ex nunc determinatum sit, quod aliqua alienatio vel transactio, quae fieret per homicidiam talem ab omicidio perpetrato, nullius sit protinus firmitatis. et addantur haec in commissionibus rectorum.

178. Item observabis formam infrascripti consilii capti in consilio de XL in MCCCXXVIII die XIII Octubris XII indictione sic per omnia continentis:

Quod cancellarius Cretae praesens et futuri non possint facere nec fieri facere mercationes bladi, ullo modo vel ingenio, per se vel per alias nec habere de suis denariis in blado, nec per colleganciam nec aliter; item non possint accipere (aliquid ad) incantum nec emere nec emi facere alias res quae venderentur ad incantum [nec] habere partem in eis, ullo modo vel ingenio, sub pena quarti; ejus poenae a [accusator habeat] tercium, si accusator inde

fuerit et teneatur de credencia, et aliud sit communis, et rectores teneantur exigere dictam poenam et praedicta facere observari.

179. MCCCXXVIII die sexto Novembris capta fuit pars in maiori consilio: 1328

Cum consiliarii Cretae non habeant tantum salaryum, quantum esset congruum pro honore tanti dominii et quale requireret labor ipsius regiminis, et periculum cui subiacent euntes et redeentes, capta fuit pars:

quod consiliarii Cretae eligendi de caetero habeant de salario annuatim libras triginta grossorum, quemadmodum habent praesentes consiliarii circa libr. gross. in anno, cum condictione, quod propterea teneantur habere et tenere in ipso regimine duos equos et duos famulos ultra illos, quos praesencialiter consiliarii tenentur habere. ex hoc enim magis sufficientes elegantur ad consiliariam praedictam et satis est leve quid, quantum ad comune Cretae, de quo solvitur salaryum antedictum quodque habet de introitibus annuatim ultra s. XXIIII^m grossos et si consilium etc.

180. Item sciendum est quod in MCCLXV die XIII exeuntis mensis Maii 1265 capta fuit pars in maiori consilio:

Quod, quicumque de caetero ibit seu modo est in regimine, ambassariis, capitanariis vel aliquo alio officio pro comuni Veneciarum et convictus fuerit per dominum ducem et ejus consilium et XL vel per XL cum domino duce et ejus consilio vel per maius consilium aut pro placitare advocatores communis, quod furatus fuerit de bonis et havere communis vel aliter ab aliis contra suam commissionem et suum capitulare, acceperint libr. L illi de extra et libr. xxv illi de intus, debeant solvere quod sententiatum fuerit et duplum usque ad octo dies tunc proximos; et si non solverit capitale et poenam dupli, non possit habere officium in Veneciis nec extra, nec de maiori consilio esse, usque ad quinque annos proximos. et nichilominus dominus dux et consiliarii teneantur exigere capitale et poenam ab eis. et quicumque donaverit de bonis et habere communis contra suum capitulare vel commissionem, debeat restaurare de suo bono infra VIII dies tantum quantum dederit; et si non solverit, cadat in dictas poenas dupli, privationis officiorum et maioris consilii ut est dictum. praeterea si illi a ratione dixerint, quod de praedictis facta eorum ratione habeant de habere communis libr. xxv illi de extra vel inde supra et libr. x illi de intus vel inde supra, praeceperint eis quod solvant usque ad octo dies, si non solverint, cadant in poenam dupli et non possint usque ad quinque annos habere officium communis nec esse de maiori consilio, salvo in omnibus officio advocateorum communis; et haec omnia debent addi in commissionibus omnium rectorum secundum quod captum fuit in maiori consilio MCCCXXX die x Julii. 1330

1331= 181. Item observabo formam infrascriptorum consiliorum captorum in
 1332 consilio rogatorum et XL in millesimo CCCXXXI inductione XV die VII Januarii
 quorum tenor per omnia talis est:

Quod quilibet ducha suo tempore duorum annorum faciat depositum de
 yperp. II^m, quae yperp. poni debeant et mercati²²⁾ in frumento pro utilitate
 terrae Candidae et totius insulae Cretae, quae nequeant removeri nec expendi,
 nisi pro frumento per modum supra contentum.

182. Item quod filii et fratres duchae consiliariorum et aliorum re-
 torum insulae Cretae non possint habere officia in ipsa insula tempore sui
 regiminis.

183. Item faciam observari formam infrascripti consilii, capti in supra-
 dicto consilio eodem millesimo inductione et die, cuius tenor talis est:

Quod inhibeatur rectoribus insulae Cretae, quod non possint laborari fa-
 cere suo tempore a C. ypp. supra absque licentia duchae et consiliariorum vel
 maioris partis eorum.

1332 184. Item observabo formam infrascripti consilii in consilio supradicto
 capti in MCCCXXXII inductione XV die XVI Junii, cuius tenor talis est:

Quod iuxta consilium et continenciam litterarum duchae et consiliariorum
 Cretae pro bono nostrae insulae ordinetur et fiat, quod omnes villani forenses,
 qui aliunde de caetero venerint ad habitandum in insulam Cretae, dummodo
 habitent in media infra duas scalas, nichil solvant nostro comuni, nec possint
 per aliquos capi pro agrafis vel villanis, cum conditione tamen, quod ipsi te-
 neantur ire in armatis nostri communis quae fierent pro eo soldo quod daretur
 aliis per ipsum nostrum comune. de illis vero qui sunt ad praesens in insula,
 qui solvunt unum ypp. annuatim comuni nostro, ordinetur, quod illi qui vo-
 luerint venire ad habitandum in civitate vel burgo Candidae, absolvantur ha-
 bitando ibi a solutione dicti yperperi, nec possint similiter capi pro agrafis vel
 villanis, cum coudictione, quod teneantur ire in armatis nostri communis pro
 soldo qui daretur aliis, sicut dictum est supra de venientibus de novo; et si
 ipsi non servarent condiciones praedictas tam isti quam venientes de novo, re-
 maneant villani communis; et praedicta addantur in commissione duchae et con-
 siliariorum Cretae qui ea servent et faciant servari et si consilium etc.

1337 185. MCCCXX (XVII) inductione V die VII Decembris.
 Cum tam de cancellariis, quam de scribis curiarum insulae Cretae plures

22) Sic codex; alter codex, ubi haec pars Rogatorum memoratur: provideant et mercari.
 sensus fere requirit: poni debeant et provideant mercatui.

exerceant mercationem in blado et aliis rebus in dampnum non modicum communis et specialium personarum:

Capta fuit pars, quod dando causam praedictis operandi solum quod pertineat honestati, quod nullus dictorum cancellariorum seu scribarum palacii Candidae et quarumeumque aliarum curiarum et etiam castrorum insulae, possit deinceps facere seu fieri facere per se vel alium mercationem de frumento seu de aliquo alio blado nec aliqua re quae nascatur in insula; et hoc ponatur in eorum capitularibus sive commissionibus.

186. Item observabis formam consilii capti in consilio de XL in 1338 MCCCXXXVIII indictione VI die ultimo Julii, videlicet quatenus ad te spectat, quae talis est:

Cum istud maleficium, perpetratum per Marcum Valaresso, filium ser Bellini, in persona Nicholeti Maripero, ejus cugnati, existentibus ipsis in Costan-tinopoli mattando et occidendo eum cum una securi et proicioendo eum in una latrina, sit orribile et crudelissimum, capta fuit pars, ut de ipso facto fiat quod spectat pro honore dominii, et quod requirit iusticiam orribilitas maleficii, quod eridetur publice, quod quicunque dederit ipsum Marcum in manibus et forcia dominii vel manifestaverit dominio taliter, quod habere possit per ejus accusa-tionem vel manifestationem, habeat a nostro comuni libr. II^c grossas. et si quis dederit eum mortuum vel interficerit eum, probando ita esse, habeat a nostro comuni libr. C gross.; et scribatur omnibus nostris rectoribus et addatur in eorum commissione et capitulari, quod dent operam de capiendo dictum Marcum, si inventus fuerit in suis regiminibus, et de mittendo eum nobis sub bona custodia et in ferris; et quod dictum bandum faciant notum et publicari semel ad minus tempore suorum regiminum in suis partibus, intelligendo quod tam rectores quam omnes de sua familia et habentes salarium vel soldum co-munis, quam omnes alii quicunque sint, si eum darent mortuum vel vivum, habeant dictam pecuniam in casibus antedictis.

187. Item observabis formam infrascriptorum consiliorum captorum in 1339 consilio rogatorum in MCCCXXXVIII mense Marcii et Aprilis:

videlicet quod pars primitus in rogatis capti MCCCCXXVI mensis Marcii

.....

Epimetrum.

Ea quae leguntur supra in capitulois 96. 98. 100 haud sphenendam materiem adstruunt archaeologiae navalii medii aevi, maximopere quoad structuram et mensuras navium vel lignorum, rem per se satis difficilem cognitu etiam illis qui rei marinariae peritiores aestimantur.

Nominum, quae partes navium indicant, significatum — veluti *bertesca*, *bocca*, *castellum*, *cooperta*, *coredorium*, *paradisus*, *schermum*, *solarium*, *taberna*, *vannum* majorem partem scite ac solerter illustravit A. Jal, Archéologie navale tom. II p. 356—364; 418. quaedam ex hisce capitulis illa roborant aut amplificant. Addere iuvat de voce *bertesca*, alias *betrescha*, *bretachia*, gallice *bretèche* — cfr. Diez sub *bertesca* et Du Cange-Henschel sub *bretachiae* — quod Somavera ‘tesoro della lingua italiana e greco-volgare’ habet: „*bertesca παράτειη, τὸ*“; quae explicatio prorsus congrua videtur; scilicet erat *bertesca* — *parapetto*, i. e. propugnaculum et fortificiorum in terra et lignorum in mari, pro ratione diversum.